Veurem ara l'esponsalici que fa Pere a Ermengards²⁰. Cita que

¹⁷ M. GABORIAN i d'altres: *Estructuralismo e Historia*, Buenos Aires 1969, pp. 114-115.

¹⁸ Op. cit., M. GABORIAN: *Estructuralismo...* p. 115.

¹⁹ A.C.A. Ramon Berenguer IV, nº 169, any 1144.

²⁰ A.C.A. Ramon Berenguer IV, nº 274, any 1154.

quan fa la donació encara s'han de casar, l'anomena *sponse mee*. La cessió és: «... et facio sponsalicio medietate ex mea honore que ego abeo et teneo in cunctis locis in parroechia Sancti Quirici cum terminis et affrontationibus...». I les clàusules hi són: «... remaneat tibi ipsa medietate predicta ab integra potentissime in diebus vite tue... post obitum tuum si abemus prolem legitimi de nos ambi creati remaneat illi sin autem ad propinquis remaneatur...». Ermengards tindrà el seu esponsalici per tota la vida, però és el seu marit el que estableix a qui ha de passar la seva donació esponsalicia. Ella n'és l'usufructuària, però no la propietària. Aquesta «meitat» del patrimoni cedit a Ermengards consolida una aliança, però el retorn al llinatge originari s'estableix en la donació. Els fills hi han de ser per tal de gaudir d'aquests béns, però si no, els *propinquis*²¹ seran els hereus.

Potser el document esponsalici més important, centrat en la meitat del període estudiat, és el que fa Bremundus a Berenguer, que la vol haver com a *legalem uxorem*²². La donació és prou important: «... dono tibi in sponsalicio totam compram quam habui de villero de Sancto Mamerta de illo onore qui fuit Guillelmi de Rochafort. Scilicet medietatem castri de Rochafort cum toto onore ... in super totum quod habeo vel habere debeo in villa de Custoga...». Les clàusules són semblants a les del document anterior: «... Si autem me mortuo te non habente prole ex me generata et tu supervixeris haduc totum supra dictum honorem... post mortem vero tuam ad propinquos meos revertatur». És clar que el retorn de la donació serà als *propinquos meos*, és a dir al llinatge patern. Si hi ha fills, serà per a ells. Igualment ho demostra l'esponsalici fet per Ramon de Dosrius a la seva muller Saurine²³ on la clàusula és la següent: «... et si me mori contigerit absque liberis legitimis ad obitum tuum revertatur propinquus meis». I el darrer de Ramon de Carranchano fet a Guilelma qui spero habere per coniuge²⁴ totum meum mansum de Charranco mito tibi in sponsalicio. Per concloure dient «... et si infantes vero defuerint post habitum vero tuum remaneat meis propinquis».

²¹ *Propinquis*: parents pròxims del llinatge patern.

²² A.C.A. Alfons I, nº 269, any 1166.

²³ A.C.A. Alfons I, nº 68, any 1169.

²⁴ A.C.A. Pere I, nº 12, any 1193.

Si s'intercanvien en una festa esponsalícia els béns esponsalicis i es plasmen, en un document escrit de dret privat, a la Catalunya del segle XII, les donacions i les promeses; donacions econòmiques i promeses matrimonials; aliances de llinatges i esperances de fills continuadors i hereus del patrimoni, no podem denominar l'esponsalici —l'acte— un «efet social total»?

APÈNDIX DOCUMENTAL

A.C.A. Ramon Berenguer IV n.^o 169

Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Ermessendis uxor que fui Berengarii de Roveria et mater Raimundi de Roveria bono animo et bona voluntate per remissione peccatorum meorum et filii mei supradicti atque etiam omnium parentum meorum dono dimitto atque solvo Domino Deo et Milicie Templi Iherosolemitani Salomonis et fratribus ibidem summo regi militantibus presentibus et futuris omnem sponsalicium mei vocem et donum quod sponsalicium fecit michi condam reverendus vir meus Berengarius qui nunc est frater et miles deo gratias ipsius bone milicie. Praeter sicut superius scriptureita dono omne meum sponsalicium quod habeo in Roveria et in termino eius et in Rovigone et in termino eius deo et militibus Templi Salomonis sicut melius dici vel intelligi potest ad voluntatem suam. Omnia hec dono in quocumque loco habeo vel habere debebo in manu Petri de Roveria magister eius dei Milicie. In presencia fratrum videlicet Petri de Arczaz. Raimundi Bernardi.

Actum est hoc .viii. kalendas Ianuarii. Anno ab incarnatione Dominica M.C.XL.iiij.

Sig+num Ermessendis. Que hoc dono firmo et testes firmare rogo.

Sig+num Raimundi presbiteri. Sig+num Berengarii de Teracia. Sig+num Petri Raimundi presbiteri. Sig+num Marcora. Sig+num Dalmacii.

Sig+num Geraldi Barchinonensis qui hoc scripsit die et anno quo supra.

A.C.A. R. Berenguer IV n.^o 274

In nomine Domine ego Petrus qui vocant Juliol per hanc kartam donationis spontanea voluntate dono tibi sponte mee Ermengards et facio sponsalicio medietate ex mea honore que ego abeo et teneo et abere debeo in cunctis locis in parrochia Sancti Quirici cum terminis et affrontationibus cum exiis atque regressis suis. Tali modo sic dono tibi medietate predicta ab integra ex mea honore ut teneamus et abeamus in simul ambi dum vivamus et post meum discessum si obiero ego Petri prescripti ante te uxori mee predicte remaneat tibi ipsa medietate predicta ab integra potentissime in diebus vite tue sine contrarietate ullius homo vel fe-

mine cum prole et sine prole cum marito et absque marito post obitum tuum si abemus prolem legitimi de nos ambi creati remaneat illi sin autem ad propinquos remaneatur. Si quis hoc fringere voluerit in duplo componat. Actum est hoc .viiij. kalendas septembbris. Anno .xvij. Regni regis Ludovici juniori.

Sig+num Petri qui hoc donum vel sponsalicum facio et firmo et firmari que rogo. Sig+num Berengarii fratris eius qui hoc laudo et firmo Sig+num Raimundi Faber. Sig+num Guillelmi de Combas. Sig+num Ermesndi domina mater eius.

Guillelmus presbiter qui hoc scripsit di et anno quo + supra.

A.C.A. Alfons I n.^o 209

In nomine Domini Nostri Ihesu Christi anno ab incarnatione eiusdem M.C.Lx.vj. mense augusti .v. kalendas septembbris feria .j.

Ego Bremundus quia te Berenguariam volo habere legalem uxorem et exte legalem prolem suscipe cupio me ipsum trado tibi in legalem vitum. Et sit notum quod dono tibi in sponsalicio totam compram quam habui de villero de Sancto Mamerta de illo onore qui fuit Guillelmi de Rochafort. Scilicet medietatem castri de Rochafort cum toto onore illo quem comparavi cum castro predicto in super totum quod habeo vel habere debeo in villa de Custoga et eius terminis quod fuit de hac eadem compram prenominata. Tali vero ratione ut nos hoc totum onorem habeamus et teneamus dum vixerimus et in mortem nostram infantes nostri habeant si habuerimus. Si autem me mortuo te non habente prole ex me generata et tu super vixeris haduc totum supradictum onorem. habeas et teneas in omni vita tua. Post mortem vero tuam ad propinquos meos revertatur. Sit quoque notum quod ego a te habui pro tua ereditate mille solidos melgottiensium quos ego laudo tibi in predicto onore quem onorem tamdiu proximi tui vel ille cui tu dimiseris teneant donec proximi mei istos predictos mille solidos persolvant. In super dono tibi uxori mee Berengarie de omnibus que ad hodie in antea tecum adquisierio tuam plenam portionem secundum conseitudinem narbonensis parte. Sit autem memoriale quod die huius scriptoris marca argenti vallet. L. solidos meliores. Facta carta anno et die quo supra regnante Ludovico rege in Francia.

Sig+num Bremundi qui hanc cartam fieri feci firmari qui rogavi. Sig+num Bedocii. Sig+num Berengarii fratrum mei Bremundi de Segano. Sig+num Ermengarde vicecomitis de Narbona. Sig+num Aimericu de Narbona. Sig+num Petri abbatis Sancti Pauli. Sig+num Hermengaudi de Leocata. Sig+num Hermengaudi de Vernet. Sig+num Raimundi de

Calis. Sig+num Petri Raimundi vicarii de Narbona. Sig+num Raimundi de Durban. Sig+num Jordani de Mitationibus. Sig+num Petri de Cacio Castello. Sig+num Petri Bernardi sacriste Sancti Iusti et Pastoris.

Sig+num Bremundi percentoris Sancti Iusti qui hanc cartam rogatus scripsit.

AL SEGLE XII:

A.C.A. Alfons I n° 68

1169

In nomine Domini ego Raimundus de duobus rivis consilio et voluntate patris mei Raimundi et aliorum amicorum meorum dono tibi Saurine uxori mee in sponsalicium totum illum honorem tam alodium quam fevum quem habemus ego et pater meus in parrochia Sancte Marie de Mesleto et in parrochia Sancti Martini de Cotibus et in parrochia Sancte Cecilia de Voldrega. Tali pacto dono tibi Saurine uxori mee in sponsalicium totum illum honorem tam alodium quam fevum quem ego et pater meus habemus et habere debemus in predictis parochiis et homines per nos cum nostro manso de Podio qui est in parrochia Sancti Petri de Torilione. Ut tu hoc totum teneas potenter cum marito et sine marito et cum infante et (sine) absque infante in omni vita tua et si infantes habuerimus ex me in te genitos remaneat eis et progeniei eorum post obitum meum et tuum et si me mori contingit absque liberis legitimis ad obitum tuum revertatur propinquus meis. Et si forte predictus pater meus Raimundus obierit antea ego et tu habeas tu totum illum meum honorem tam alodium quam fevum quem habeo et habere debo et homines et homines per me infra terminos de Torilione in sponsalicium et meum estai de Torilione et ego recuperem predictum sponsalicium excepto manso de Podio ad meam voluntatem. Et si forte te Saurinam infirmari contingit sit tibi licitum facere testamentum ex illo avere quem in te accipio et si forte absque liberis legitimis de me in te procreatibus intestata obieris teneant propinquui tui hunc tuum sponsalicium donec ego aut propinquui mei reddidamus eis mille solidos monete Barchinone. Si quis hoc dirumpere voluerit agere non valeat set in duplum componat et in super firmum permaneat.

Quod est factum .vij. kalendas iunii. Anno .xxxij. regni regis Lodovici iunioris.

Sig+num Raimundi de Duobus rivis. Qui hoc facio et firmo firmarie quo rogo. Sig+num Raimundi patris eius. Sig+num Bernardi de Mesteo. Sig+num Guillelmi de Moncada. Sig+num Guillelmi Bernardi de Mesteo. Sig+num Godalli de Cosul. Sig+num Guillelmi filii eius. Sig+num Bernardi de Gurbo. Sig+num Berengarii de Bello Podio. Sig+num Poncio de Torilione. Sig+num Petri de Noguer. Bernardi presbiter.

Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in .vij. linea die et anno quo + supra.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento cuius series talis est. Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Carranchano cum assensu et voluntate matris mee dono tibi Guillelme qui spero habere per coniuge totum meum mansum de charranco mito tibi in sponsalium sicut dominus milicie Templi Salomonis nobis dederint in nostra precharia sicut mito tibi in sponsalium cum introitibus et exibus suis totum ab integrum sicut melius dicit vel intelligi potest. Tali modo ut habeas et teneas tecum omnibus diebus vite tue et post habitum vero tuum si habueris infantem procreatum de me in te abeant illos et si infantes vero defuerint post habitum vero tuum remaneat meis propinquis salvo iure dominorum. Et si quicumque de meis propinquis voluerit tradere de tua potestate suum sponsalium facere non posit. Donec habeat tibi [...] persolutos .CCCCL. solidos denariorum bone monete Barchinone valentis marcha argenti .xl.iiij.^o. Si quis hoc frergerit [...] in duplo componat et post hec carta firma maneat omni tempore. Actum est hoc .iiij. kalendas septembries. Anno Domini [...] Sig num Raimundi de Carranchano qui hoc donum facio et firmo firmarique rogo. Sig+num [...] matris mee. Sig+num Guillelmi de [...] precentor milicie palatii. Sig+num frater Raimundi. Sig+num [...] de Galifa. Sig+num Bernardi de Mascharens. Sig+num Berengarii Compani.